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Indledning 

Socialdemokratiet stillede d. 6. december 2017 et medlemsforslag om, 
at forvaltningen skulle afdække mulighederne for et udvidet 

søskendehensyn i kommunens 0-5 års institutioner (2017-0393087). 
 
Socialdemokratiet foreslog at undersøge, om søskendehensynet kunne 
udvides yderligere, så det blev muligt at reservere plads til fostre i 
søskendeinstitutionen. Opskrivningen kunne ske eksempelvis efter 
nakkefoldsscanningen i 12. graviditetsuge.  
 
Forslaget blev fremlagt for udvalget d. 18. april 2018 (BUU- 
materiale). På baggrund af medlemsforslaget har forvaltningen afdækket, 
om det er muligt at udvide søskendehensynet yderligere i det kommende 
bookingsystem. 
 
Indhold  

I dag gives der søskendehensyn ved, at forældre kan takke ja til et 
andet tilbud og fortsat bevare pladsen på ventelisten til en 
søskendeinstitution.  
 
Forvaltningen planlægger, at anvisningssystemet i slutningen af 2019 
erstattes af et kommende bookingsystem (”book en plads”). I 
forbindelse med implementeringen af bookingsystemet er det besluttet 
at udvide søskendehensynet betydeligt i forhold til i dag. Det sker ved, 
at søskendebørn får reserveret ledige pladser i søskendeinstitutionen 
allerede fra fødslen.  
 
Såfremt man ønsker at udvide dette hensyn yderligere, kan det ske, 
ved at forældre får mulighed for at skrive ufødte børn op til en plads i 
søskendeinstitutionen inden fødslen.  
 
I forhold til en mulig identificering af gravide kvinder i København, så 
har Københavns Kommune først kendskab til børn, når de tildeles et 
cpr-nummer efter fødslen. Hvis der ønskes at tildele pladser til fostre 
uden cpr-numre, er der derfor behov for at identificere de gravide 
(med søskendebørn) i Københavns Kommune. 
 
Dette kan umiddelbart ske på to måder: 
1. Søskendehensyn til fostre – udveksling af data med Regionen (efter 

samtykke med den gravide)  

https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/5caa89cf-374f-4b20-adb9-51e98ba32a48/53f08fef-d648-4afc-ae22-2438f5843efb/Attachments/20409028-27337181-2.PDF
https://www.kk.dk/sites/default/files/edoc/5caa89cf-374f-4b20-adb9-51e98ba32a48/53f08fef-d648-4afc-ae22-2438f5843efb/Attachments/20409028-27337181-2.PDF
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2. Søskendehensyn til fostre - den gravide (med søskendebarn) 

kontakter Pladsanvisningen 

 
 
Scenarie 1 – Søskendehensyn til fostre – udveksling af data med 

Regionen  

 
Det er undersøgt om Regionens oplysninger om graviditet – med mors 
samtykke – automatisk kan leveres til Pladsanvisningen i Københavns 
Kommune, som herefter kan reservere en plads til fosteret i 
søskendeinstitutionen.  
 
Københavns Kommune har et løbende samarbejde med Region 
Hovedstaden i forhold til at udveksle oplysninger til den kommunale 
sundhedstjeneste tidligere i graviditetsforløbet med henblik på bedre 
tilrettelæggelse af graviditetsbesøg og orientering om, hvilke gravide 
som vurderes at være sårbare, og derfor har behov for en særlig 
indsats. Sundhedsplejen vil modtage oplysningerne fra regionerne til 
brug for en sundhedsfaglig indsats. Disse oplysninger kan dog ikke 
videregives til andre formål herunder tidlig opskrivning/reservering af 
pladser uden samtykke fra forældrene (jfr. Sundhedslovens § 43).   
 
Der pågår en fortsat dialog mellem Region Hovedstaden og 
Københavns Kommune i forhold til, hvilke muligheder der vil være 
for, at gravide kvinder kunne give samtykke til at dele oplysningerne 
med Københavns Kommune. Men status er, at kommunen i dag ingen 
viden har om, hvem der er gravide med søskendebørn. Den viden har 
kommunen først, når børnene bliver født. 
 
Scenariet lader sig derfor ikke gennemføre på nuværende tidspunkt, 
og det er derfor på nuværende tidspunkt heller ikke muligt at estimere 
de økonomiske udgifter forbundet med en eventuel fremtidig løsning.  
 
Scenarie 2: Søskendehensyn til fostre - den gravide kontakter 

Pladsanvisningen 

Det er undersøgt, hvilke arbejdsgange der skal til for at fostre kan få 
reserveret plads i en søskendeinstitution uden automatisk overførsel af 
data om kvindernes graviditet. Dette forslag kan gennemføres med 
følgende arbejdsgange:  
 

 Den gravide kontakter Pladsanvisningen med vandrejournal, 
som påviser graviditet og forventet termin 

 Pladsanvisningen opretter et fiktivt cpr nummer til fosteret 

 Pladsanvisningen opretter det ufødte barn på husstanden, og 
opretter en reservering af plads til det fiktive cpr-nummer  

 Barn bliver født  
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 Pladsanvisningen sletter fiktivt CPR-nummer, og sikrer, at 
barnet fortsat har reserveret en plads til søskendeinstitution på 
det tildelte cpr-nummer 

 Pladsanvisningen sørger for, at pladser ikke er ”reserveret” til 
fostre, som senere ikke gør brug af pladsen  

 Hvis søskendebarnet flytter internt i kommunen, skal 
forældrene kontakte pladsanvisningen i forhold til at reservere 
plads i den nye søskendeinstitution. 
 

Dette søskendehensyn er muligt at implementere med kort varsel, men 
har en del administrative arbejdsgange forbundet med sig både før og 
efter, at søskendebarnet fødes. Det vurderes, at det vil kræve en til 
førelse af ressourcer på ca. 1.500.000 kr., til administrativ 
understøttelse af løsningen.  
 
Konklusion 
Hvis BUU fortsat ønsker, at forvaltningen arbejder videre med 
muligheden for søskendehensyn til fostre, så vil forvaltningen sørge 
for at udarbejde et budgetnotat om forslaget, som vil belyse 
økonomien yderligere.  
 
 


